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گاز پیش برده و موفق به اتخاذ سیاست های راهبردی در این زمینه شده، 
به  صورتی که بخشی از تحریم ها را نادیده گرفته است. با توجه به دغدغه 
ایران و روســیه در حوزه تحریم و اقتصاد نفت محورِ این دو کشــور به  نظر 
می رسد در حوزه انرژی خصوصاً نفت باید به بررسی کارایی سیاست های 

راهبردی روسیه در این زمینه و بهره گیری از آن پرداخت.
اروپا سهم قابل توجهی از واردات گاز خود را به روسیه تخصیص داده 
اســت؛ اما با بروز بحران اوکراین، تنوع بخشــی صادرکنندگان گاز را نیز در 
دســتور کاری  خود قرار داد. با وجود این، وابســتگی زیاد اروپا به روســیه در 
این زمینه ســبب شــده اســت نگاه همکاری حداقلی در میــان آنها وجود 
داشــته باشــد و این مهم می تواند زمینه بهره مندی ایــران را فراهم آورد. 
در واقع، تهران می تواند از سیاست تنوع بخشی اروپا از یک سو و فناوری و 

دانش روسیه از سوی  دیگر بهره لازم را ببرد.
 

ë محورهای همکاری های ایران و روسیه در حوزه انرژی
زمینه هــای همکاری ایران و روســیه در حوزه انرژی شــامل محورهای 

مختلفی است که می توان آنها را در پنج محور اصلی تقسیم بندی کرد:
تبادل کالاها و خدمات انرژی

بــا توجه بــه تجارب بــالای هر دو کشــور در حــوزه انرژی، وجــود منابع 
سرشار انرژی در هر دو کشور، استفاده از وسایل و کالاهای انرژی و خدمات 
مرتبط با آنها دارای مزیت نسبی بالایی است و زمینه و شرایط مناسبی را 

برای همکاری ایجاد می نماید.
کالاهای انرژی شامل انواع وسایل گرمایشی و برودتی، انواع توربین ها، 
انواع فرآورده های پالایشی و پتروشیمیایی )متناسب با مزیتی که هر یک 
از این کشــورها در تولید این محصولات دارند( و توســعه مبادلات سوآپی 

در زمینه های مذکور است.
از  محــدوده متنوعــی  نیــز  اســکوها(  )یــا  انــرژی  خدمــات  حــوزه  در 
زمینه های همکاری وجود دارد که می تواند شامل ممیزی انرژی، طراحی 
سیســتم های انرژی، مدیریــت مالی و ســرمایه گذاری، اجــرا و راه اندازی، 
راهبــری و نگهــداری، آموزش و پایش و صحه گذاری باشــد. شــرکت های 
اســکو عــاوه بــر اینکه میــزان صرفه جویــی انــرژی را تضمیــن می کنند و 
پاداش آنها مرتبط و متناســب بــا کارآیی انرژی پروژه اســت، منابع مالی 

مورد نیاز را نیز تأمین و خدمات متنوعی به شرح ذیل ارائه می دهند.
مطالعــه و امکان ســنجی فنــی و اقتصــادی پروژه های بهبــود بازدهی 

انرژی
طراحی پایه و تفضیلی

تأمین مالی
نصب و انجام خدمات تعمیرات و نگهداری تجهیزات با راندمان بالا

تأیید پروژه های صرفه جویی انرژی
پایش و اندازه گیری

انجام مطالعات تحلیل ریسک و همچنین تقبل بخشی از ریسک های 
اقتصادی، فنی پروژه

 تبادل مواد، منابع اولیه و ثانویه انرژی.
اســتفاده از پتانســیل های موجود در دو کشور هم از حیث مواد و منابع 
و هم به جهت برخورداری از موقعیت جغرافیایی و سیاسی دو طرف در 
صادرات یا تولید کالاها و سرمایه گذاری های مشترک در داخل دو کشور یا 
در کشــور ثالت با برخورداری از مزیت های طرفین با تأسیس شرکت های 
مشــترک پیمانکاری برای ســاماندهی به تولید و تجارت دو طرف، بسیار 

مؤثر است.
تبادل مواد و منابع اولیه انرژی می  تواند شــامل تبادل یا فراهم آوردن 
زمینه های تبادل انواع مواد و منابع اولیه انرژی دو طرف شامل نفت، گاز، 
زغــال و همچنین منابع اولیه تجدیدپذیر انرژی شــامل انرژی های بادی، 
آبــی، خورشــیدی ژئوترمــال و غیره باشــد. همچنین ســوخت های ثانویه 
می  تواند شامل تبادل برق مازاد بر نیاز بخصوص در شهرهای همجوار و 
تسهیل برای صادرات برق و ایجاد امکانات و زمینه های لازم برای صدور 

به کشور ثالث باشد.

ë تبادل دانش و فناوری انرژی 
یکــی از محورهــای اساســی و در عین حــال یکی ازســاده  ترین روش ها 
برای توسعه تبادلات استفاده از ظرفیت های دانشی، پژوهشی و فناورانه 
دو طرف اســت که متأسفانه تاکنون چندان به آن توجهی نشده است. در 
حالی کــه این ویژگی می تواند عاوه بر دســتاوردهای مســتقیم حاصل از 

مطالعات به شــناخت و تســهیل تبادلات تجاری و عادی سازی بهتر آنها 
نیز کمک کند.

ظرفیت های پژوهشــی و مطالعاتی بســیار وسیع اســت و می تواند در 
طیف گسترده ای شامل مطالعات بازار، مدل سازی و ارائه چشم اندازهای 
مشــترک بــرای انــرژی جهــان و توســعه مطالعــات فنــی و مهندســی در 
حوزه های مختلف مورد درخواست طرفین باشد. در همین راستا توسعه 
همکاری هــای علمــی و فناورانــه بــا شــرکت های معتبر روســی می تواند 
زمینه ســاز تبادلات فناورانه و انتقال و توسعه فناوری های مرتبط با حوزه 
انرژی در کشــور گــردد. فناوری هــای حائز اهمیت روســیه در حوزه بخش 
نفت و گاز که می تواند زمینه ساز همکاری های مشترک گردد، عبارتند از:

نفتــی  از منابــع  برداشــت  ازدیــاد  فناورانــه در حــوزه  همکاری هــای 
)روش های شیمیایی، روش های حرارتی، تحریک چاه، هیدرودینامیک، 

هیدروفرکچرینگ(.
بســیاری از میدان های نفتی روسیه در منطقه سیبری غربی نیمه اول 
عمر خود را ســپری کرده اند و روســیه برای حفظ سطح تولید از روش ها و 
تکنیک های مختلفی اســتفاده می کند، در مقابل بسیاری از مخازن ایران 
نیــز چنیــن وضعیتی دارنــد و اســتفاده از تجــارب روس ها در اســتفاده از 
روش هــای جلوگیری از کاهش افت تولید مخــازن قدیمی و افزایش نرخ 

برداشت امکانپذیر است.
 

ë همکاری های فناورانه در حوزه تولید و به کارگیری انرژی های تجدیدپذیر
بــا توجه به برخــورداری ایــران از ظرفیت های فوق العــاده برای تولید 
و به کارگیــری انــرژی تجدیدپذیر و توانمندی های فناورانه روســیه در این 
حــوزه، زمینــه همــکاری مناســبی در خصــوص بهره بــرداری و صــادرات 

انرژی های تجدید پذیر فراهم است.
 

ë همکاری های فناورانه در حوزه جمع  آوری گازهای فلر و گازهای همراه نفت
در جمــع آوری  چشــمگیری  پیشــرفت  اخیــر  ســال های  در  روســیه 
گازهای فلر و گازهای همراه نفت از میادین مختلف داشــته اســت. این 
کشــور بعد از ایالات متحده و ونزوئا ســومین کشــور تولیدکننده مقادیر 
عظیم گازهای همراه نفت در جهان اســت. اخیراً، دولت روسیه قوانین 
متعددی را تصویب کرده است که به موجب آن همه شرکت های نفتی 
باید از هدر دادن منابع خودداری و از حداقل ۹5 درصد گاز نفتی مرتبط 
اســتفاده کنند. در دوره اول پروتکل کیوتو 2012-200۸ روسیه پروژه های 
متعددی را در زمینه کاهش سوزاندن گازهای همراه در قالب پروژه های 
JI تصویب کرده و انجام داده است. با همکاری دولت KMAO، شرکت 
پــروژه خــط آبــی )the Blue Line Project Company( همــه شــرکای 
مربوطه را از طریق ایجاد یک مشارکت عمومی و خصوصی )PPP( گرد 
هم آورد. این اتحاد چندین پروژه کاهش مشــعل گاز را اجرا کرده است. 
این شــرکت در حــال برنامه ریزی برای گســترش این تجربــه به مناطق 

دیگر است.
در همیــن زمینه نکته قابل توجه آن اســت که روســیه دارای فناوری 
توربوکمپرســور،  توربوپمــپ،  از  اعــم  دوار  تجهیــزات  انــواع  ســاخت 
توربوژنراتــور و … اســت و می توان از این تجهیــزات و توانمندی، جهت 
اســتفاده در خصــوص جمــع آوری گازهای همراه نفت کشــور اســتفاده 
نمــود. بدین صورت که در کنار هــر واحد بهره برداری نفت، یک نیروگاه 
کوچــک بــا یک یــا چنــد ردیــف توربوژنراتــور احداث نمــود تــا گازی که 
هم اکنون در مشعل سوزانده می شود، جمع آوری شده و در همان محل 
تبدیل به برق گردد. با توجه به شــبکه گســترده برق کشور و کمبودی که 
در توزیع برق کشــور وجود دارد، وزارت نیرو بشدت تمایل به خرید برق 
تولیــدی دارد. لذا با توجه به تکنولوژی پیشــرفته ایــن High Tech بودن 
ایــن تجهیزات و از طــرف دیگر تحریم هــای موجود، دیگر کشــورها این 
تجهیزات را به ایران نمی فروشــند، لذا روســیه می تواند گزینه مناســبی 

در این حوزه باشد.
 

ë  همکاری های فناورانه در حوزه سیســتم های جذب و ذخیره دی اکســیدکربن
)CCS(

از ایــن فنــاوری عــاوه بر کاهش میــزان انتشــار گاز دی اکســید کربن و 
کمک به مقابله با گرمایش جهانی، می  توان برای افزایش برداشت نفت 

استفاده نمود. روسیه در این زمینه از تجارب ارزشمندی برخوردار است.
 

ë سایر همکاری های فناورانه
ســایر همکاری های فناورانه در حوزه انرژی که پتانســیل مناسبی برای 

تقویت و توسعه همکاری های مشترک دارند، عبارتند از:
همکاری های فناورانه در حوزه تولید، تزریق، انتقال، توزیع و تبدیل گاز 

)LNG( طبیعی
همکاری هــای فناورانــه در حــوزه دیجیتالیزاســیون و هوشمندســازی 

میادین، تأسیسات، عملیات و فرایندها
همکاری هــای فناورانه در حوزه حفاری دریایی، حفاری افقی، احداث 

چاه های با قطر کم و چاه  های سه رشته ای
 همکاری های فناورانه در حوزه ذخیره سازی نفت سنگین
 همکاری های فناورانه در حوزه استخراج نفت و گاز شیل

 همکاری های فناورانه در حوزه ساخت واحدهای مینی ال ان جی
 همکاری های فناورانه در حوزه برداشت از منابع غیرمتعارف

همکاری هــای فناورانه در حوزه احداث و بهره برداری چاه های با قطر 
کم و چاه های سه رشته ای

همکاری های فناورانه در حوزه ایمنی صنعتی
 همکاری های فناورانه در حوزه عملیاتی

 
ë همکاری های استراتژیک در حوزه انرژی

اهــم زمینه  هــای همــکاری ایــران و روســیه در بخــش انــرژی از حــوزه 
استراتژیک، شامل موارد زیر می شود:

مشــارکت دو کشــور در اجــرای طرح هــای پتروشــیمی و بهره گیــری 
ازتجارب فنی موجود در زمینه

مدل های کسب و کار حوزه پتروشیمی
همکاری در تأسیس شرکت های مشترک برای فعالیت های مشترک

همکاری در مجامع انرژی منطقه ای و بین المللی
بررسی فروش نفت خام دو کشور در بورس های طرف مقابل

بررسی تأسیس بانک مشترک انرژی و صندوق مشترک انرژی
توسعه همکاری در رابطه با مسیرهای انتقال انرژی

مشــارکت در طرح هــای توســعه میدان هــای گازی پــارس جنوبــی و 
شمالی میدان گازی کیش و همکاری برای اجرای طرح های ذخیره سازی 

گاز در ایران
همــکاری دو کشــور بــرای احــداث خطــوط لولــه انتقــال نفــت و گاز و 

همکاری های مشترک نفت و گاز دو کشور در دریای خزر
CIS همکاری در زمینه ساخت پالایشگاه نفتی در حوزه

)GECF( تقویت همکاری ها در مجمع کشورهای صادرکننده گاز
تقویت همکاری در بخش انرژی در چهارچوب سازمان شانگهای

همکاری در توسعه  میادین گازی ایران
رفع نیازهای تکنولوژیک ایران برای توسعه میادین و ایجاد واحدهای 

مایع سازی گاز طبیعی
توسعه  زیرساخت های صادراتی ایران

رایزنی جهت عقد قراردادهای صادرات، واردات و ترانزیت در راستای 
بهبود تراز گازی کشور و افزایش منافع و امنیت ملی

تقویت همکاری در راستای دستیابی به بازارهای بیشتر در آسیا از قبیل 
هند و پاکستان

جلــب مشــارکت روســیه برای توســعه میادیــن گازی خلیــج فارس و 
انتقال گاز از طریق خط لوله پیشنهادی چابهار به هند

 
ë )مشارکت در تولید تجهیزات راهبردی )مخصوصاً بالادستی

مــوارد متعددی از زمینه هــای جدی برای همکاری ایران و روســیه در 
تولید مشارکتی تجهیزات راهبردی وجود دارد که اهم آنها عبارتند از:

 مشــارکت در تولید تجهیــزات راهبردی درون چاهــی نظیر پمپ های 
ESP و ESS

 مشارکت در تولید تجهیزات کنترلی نفت و گاز
 مشارکت در تولید تجهیزات لوله ها

 مشارکت در تولید انواع لوله های جداری آلیاژی
مشــارکت در ســاخت تأسیســات انــرژی هیدرولیــک، عرضــه نفــت و 

محصولات نفتی، اکتشاف و تولید نفت
مشارکت در ساخت نیروگاه های زغال سنگی

مشارکت در ساخت تأسیسات انرژی های پراکنده
مشارکت در ساخت تجهیزات نیروگاه های برق هیدرولیک و حرارتی


